
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
                  COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    19 

 

 

OGGETTO : 
INVARIANZA DELLA SPESA - ART.1 COMMA 136 D.L. 56/2014. 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì  dieci, del mese di  settembre, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala delle adunanze 

consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  

    MILANESI DAVIDE  Consigliere   X  

    TREVISAN FABIANO  Consigliere   X  

    BOERI FABRIZIO  Consigliere   X  

    LICCARDO DOMENICO  Consigliere   X  

    FERRERA ANTONINO  Consigliere   X  

    ENFASI DAVIDE  Consigliere   X  

    PRESTINARA BARBARA  Consigliere   X  

    MERLINI MAURO  Consigliere   X  

    PONZETTO ROBERTO  Consigliere   X  

    CARRERA PIERANGELO  Consigliere   X  

    

    Totale  11    

 

Partecipata alla seduta in qualità di Assessore esterno il Sig. Fabio Maccagnola 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Deliberazione C.C. n.19   in data 10/09/2014 

OGGETTO: INVARIANZA DELLA SPESA – ART. 1 COMMA 136 D.L. 56/2014. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
PREMESSO che il comma 135 della legge 7 aprile 2014 n° 56 modifica la composizione numerica degli 
organi dei Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti; 
 
PRECISATO che il successivo comma 136 impegna i Comuni interessati dalla disposizione in parola a 
rideterminare, con propri atti, gli oneri connessi allo status degli Amministratori locali al fine di assicurare 
l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa attestazione dell’organo di 
revisione contabile; 
 
PRECISATO, altresì, che il medesimo comma prevede una specifica attestazione in merito da parte del 
Revisore del Conto; 
 
RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno del 24/4/2014 in cui si rileva che, ai fini del conteggio 
dell’invarianza della spesa occorre parametrare la rideterminazione degli oneri al numero degli 
amministratori indicati all’art. 16, comma 27 del D.L. 136/2011; 
 
RILEVATO che il nuovo Consiglio Comunale di questo Ente, avente popolazione compresa nella fascia 
demografica 1.001 – 3.000 abitanti, è composto da 10 Consiglieri oltre che dal Sindaco mentre la Giunta 
Comunale è composta da un Vice Sindaco ed un Assessore oltre al Sindaco; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 3 luglio 2014 adottata a tale proposito e dalla 
quale emergono le seguenti spettanze dovute agli Amministratori: 

• Indennità di funzione del Sindaco € 1.301,47 lordi mensili 

• Indennità di funzione del Vice Sindaco € 260,30 lordi mensili 

• Indennità di funzione dell’Assessore € 195,22 lordi mensili 

• Gettone di presenza del consigliere € 9,76 lordi 
ai sensi dell’art. 82 del TUEL 267/00 le indennità dei componenti la Giunta Comunale sono dimezzate per i 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa. 
 
RITENUTO di approvare definitivamente tale rideterminazione; 
 
VISTO il parere espresso in merito dal Revisore del Conto ai sensi della normativa in parola; 
 
VISTI: 

• il D.L. 56/2014 

• il D.Lgs 267/2000 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.lgs 
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.. 
 
CON VOTI  unanimi espressi nelle forme di legge, 
 
 
 

DELIBERA 

 

 
1. DI DARE ATTO che il bilancio dell’Ente, per effetto dell’art. 1 comma 136 della legge 56/2014, non 

avrà variazioni in aumento in relazione agli oneri connessi con le attività in materia di status degli 
amministratori locali; 
 

2. DI DARE ATTO che le spettanze da riconoscere agli amministratori locali di questo Ente risultano 
determinate, ai sensi della normativa vigente richiamata in premessa nonché ai sensi della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 3 luglio 2014, come di seguito specificato: 

• Indennità di funzione del Sindaco € 1.301,47 lordi mensili 



 

 

• Indennità di funzione del Vice Sindaco € 260,30 lordi mensili 

• Indennità di funzione dell’Assessore € 195,22 lordi mensili 

• Gettone di presenza del consigliere € 9,76 lordi 
ai sensi dell’art. 82 del TUEL 267/00 le indennità dei componenti la Giunta Comunale sono 
dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
 

     3.  DI PRENDERE ATTO altresì del parere favorevole espresso dal Revisore del Conto; 
 

4. DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/00. 

 

                        
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MANZINI MATTEO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

23/09/2014 

 

Garbagna Novarese, lì 23/09/2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 23/09/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

===================================================================== 

 

 


